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Úvod

Homosexualita je v současné době velmi diskutované téma, a to především

v souvislosti s právy, která by měla či neměla být homosexuálům přiznána. Obsah

problematiky, která je v souvislosti s homosexualitou řešena, se s vývojem

společnosti v čase dosti mění. Lidé, jako jednotliví členové společnosti, si vytváří

vlastní postoje k homosexuálům. Jejich postoje se pak se zkušenostmi mění a vztah

jednotlivce k jinak sexuálně orientovaným jedincům svědčí i o toleranci

k odlišnostem jiných členů společnosti. Tolerance jedince je však ovlivněna

většinovým názorem společnosti, který je reflektován ve vývoji a stavu legislativy

v dané oblasti práva.

Pomocí statistiky je možné utvořit určitý souhrn problémů, kterými je třeba

se zabývat a zkoumat je. Centrum pro výzkum veřejného mínění (CVVM) provedlo

v květnu 2017 průzkum se zaměřením na postoje společnosti k právům

homosexuálů.1 Z šetření vyplynulo, že samotnou otázkou je, jaké následky může

mít pro jedince veřejné přiznání k homosexualitě. Celkem 43 % dotázaných

odpovědělo, že přiznání k homosexualitě způsobuje problémy v soužití s ostatními

obyvateli obce či města. Dále byly kladeny otázky týkající se práv homosexuálů.

Bylo zjištěno, že tři čtvrtiny respondentů si myslí, že homosexuálové by měli mít

právo na uzavření registrovaného partnerství. Polovina dotázaných (52 %) vyjádřila

souhlas s tím, aby homosexuální páry mohly uzavřít sňatek. V otázce týkající se

práva osvojení dítěte svého partnera vyslovilo nesouhlas, tj. možnost spíše ne

a rozhodně ne, 24 % respondentů, souhlas naopak 68 %. K otázce adopce dětí

z ústavních zařízení péče o děti zřizovaných státem se 51 % tázaných respondentů

vyjádřilo souhlasně, 9 % z výzkumného souboru nezaujalo k tématu žádný postoj.

V časovém srovnání s realizovanými průzkumy společnosti lze pozorovat, že

podpora práv homosexuálů každoročně stoupá o několik procentních bodů. Největší

1 Postoje veřejnosti k právům homosexuálů – květen 2017 [online]. Centrum pro výzkum veřejného
mínění. Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. Vydáno 8. července 2017 [cit. 2017-10-15]. Dostupné z:
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/vztahy-a-zivotni-postoje/4357-postoje-verejnosti-
k-pravum-homosexualu-kveten-2017
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procentuální posun ve prospěch práv homosexuálů oproti výzkumu z roku 20162

lze sledovat u přiznání práva na osvojení dítěte partnera/partnerky, a to z 62 % na

68 %, a práva na osvojení dětí v ústavní péči ze 48 % na 51 %. Tento vývoj

ovlivňuje nespočet proměnných, kam lze řadit také generační výměnu tázaných

respondentů. Mezi odpůrce práv homosexuálů, jak vyplývá z uvedených statistik,

se řadí generace osob starší 60 let.

V souvislosti se snahami gay a lesbické menšiny nabýt práva k nezletilým

dětem, je druhá část této diplomové práce zaměřena na toto téma. Dne 21. února

2017 Poslanecká sněmovna opět zamítla projednat novelu zákona č. 115/2006 Sb.,

o registrovaném partnerství, jež měla změnit vztah registrovaných partnerů

k nezletilým dětem a umožnit tzv. „přiosvojení“3.4 Návrh se zatím nedostal na

program Poslanecké sněmovny, a to přestože na projednání čeká již od roku 2014.

Je ovšem zřejmé, že většina poslanců nepovažovala projednání této novely před

volbami do Poslanecké sněmovny, které se konaly v říjnu 2017, za důležité. Přesto

se předkládaná novela dotýká přibližně 2000 dětí, jež žijí v právní nejistotě, co by

se s nimi dělo v případě úmrtí jejich biologického rodiče.5 Nové složení dolní

komory Parlamentu České republiky bude mít nyní čtyři roky svého volebního

období na projednání této novely zákona a rozhodnutí o tom, zda dojde k posunu

v oblasti práv homosexuálů k nezletilým dětem.

Právní předpisy a normy, na něž je v této práci odkazováno, jsou

zpracovány ve stavu k 24. říjnu 2017.

2 Postoje veřejnosti k právům homosexuálů – červen 2016 [online]. Centrum pro výzkum veřejného
mínění. Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. Vydáno 25. července 2016 [cit. 2017-02-22]. Dostupné z:
http://cvvm.soc.cas.cz/vztahy-a-zivotni-postoje/postoje-verejnosti-k-pravum-homosexualu-cerven-
2016
3 Tento pojem bude v práci užíván v situacích, kdy bude hovořeno o právu osvojit si biologické
(právní) dítě svého druha, manžela, ale především partnera.
4 Výsledek 6. hlasování na 55. schůzi Poslanecké sněmovny o pořadu schůze konané dne
21. února 2017, Dostupné z: http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=65330&l=cz
5 Deník Referendum [online 2017-02-22]. [cit. 2017-03-12]. Dostupné z:
http://denikreferendum.cz/clanek/24702-deti-homosexualnich-rodicu-zustavaji-v-pravni-nejistote
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1 Historický kontext

1.1 Od perzekuce ke zrušení obecné trestnosti homosexuality

Vývoj vztahu společnosti k odlišně sexuálně orientovaným osobám vede

od absolutního zavržení a striktního trestání k uznání a zrovnoprávnění

s heterosexuály. V českých zemích byla homosexualita až do účinnosti zákona

č. 86/1950 Sb., trestního zákona, perzekuována na základě zákona č. 117/1852 ř. z.,

zákon trestní o zločinech, přečinech a přestupcích, který v ustanovení § 129

stanovoval:

Jako zločiny se trestají i tyto způsoby smilstva:

I. Smilstva proti přírodě, to jest:

a) se zvířaty;

b) s osobami téhož pohlaví.

Říšský zákoník tedy srovnával homosexualitu se zoofilií. Ustanovení však

blíže nestanovovalo, jaké praktiky mají být považovány za smilstvo, a proto pro

určování rozhodovací praxe byla velmi důležitá judikatura kasačního soudu, jímž

byl před vznikem Československé republiky nejvyšší soudní dvůr, po vzniku

republiky Nejvyšší soud Československé republiky v Brně.6 Z nejvýznamnějších

rozhodnutí vyplývá, že trestným byl v podstatě každý projev homosexuální

erotiky.7 Průlomové bylo rozhodnutí Nejvyššího soudu týkající se vztahu sexuální

orientace a výkonu politického práva8, kde soud ve svém odůvodnění uvedl, že

„trestné jednání se příčí primitivním zásadám morálky; avšak pro ztrátu práva

volebního není rozhodující povaha činu, nýbrž pohnutky, jež přiměly obžalovaného

k tomuto činu, a tu nevysvítá ze spisu, že pohnutka k němu byla nízká a nečestná,

nýbrž nutno toto příčinu jednání hledati jedině v osudném nepřirozeném založení

6 SEIDL, Jan. Od žaláře k oltáři: emancipace homosexuality v českých zemích od roku 1867 do
současnosti. 1. vydání, Brno. Host – vydavatelství, s.r.o. 2012. ISBN 978-80-7294-585-6. s. 25
7 BĚLOHRADSKÝ, Václav: „Vzácný případ sexuální perverze. Culilinctus fellatio“. Časopis
lékařů českých, č. 32, 1893, s. 869
8 Zákon č. 75/1919 Sb., kterým vydává se řád volení v obcích republiky Československé.
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stěžovatelově.“ 9 Toto rozhodnutí opět poukázalo na otázku vrozenosti

homosexuality. Zlomovým v této otázce bylo rozhodnutí Nejvyššího soudu, kterým

soud zrušil rozhodnutí Krajského soudu ve Znojmě a doporučil přizvání znalce

z oboru psychiatrie, jelikož „otázka perverzity a s ní spojená otázka příčetnosti jsou

složité a sporné.“10

Se změnou režimu po roce 1948 nedošlo ke zrušení trestnosti

homosexuality, jak homosexuální společnost očekávala a v co doufala. 11

V ustanovení § 241 trestního zákona12 bylo jasně nadefinováno, jaké jednání naplní

skutkovou podstatu trestného činu pohlavního styku s osobou téhož pohlaví. Tento

trestní zákon nenaplnil očekávání homosexuální společnosti. Očekávaná změna

nastala až s trestním zákonem z roku 1961 13 , který zrušil obecnou trestnost


[…]


přednost před argumentem ochrany veřejného pořádku. Homoparentální pár

společně s nezletilým dítětem v daném případě reálně tvoří rodinu se všemi

vazbami a společně mají právo na ochranu rodinného života. Je v nejlepším zájmu

dítěte, aby tyto vazby byly zachovány a respektovány i v České republice, i když

český právní řád neumožňuje, aby rodiči dítěte byly osoby stejného pohlaví.

Po podrobném průzkumu celé problematiky lze říci, že téma náhradní rodinné péče

gay a lesbických párů je opomíjená otázka, i když její řešení by mohlo přinést

mnoha dětem v ústavní péči nebo dětem již žijících fakticky v homoparentálních
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rodinách nové možnosti. Především by jim byla poskytnuta právní stabilita, kterou

v současnosti nemají. Homosexualita dnes není obecně vnímána jako nemoc či

něco nenormálního a je zakázána jakákoli diskriminace na základě sexuální

orientace. Vyvstává proto otázka, zda by se tato rovnost neměla promítnout i do

možnosti homosexuálních párů, registrovaných partnerů, v přístupu k náhradní

rodinné péči. Především s důrazem na umožnění přiosvojení. Ohledně dětí

v ústavní péči je společnost zdrženlivější. V návaznosti na proces

deinstitucionalizace, jehož cílem je snížení počtu velkých ústavních zařízení

a přizpůsobení životních podmínek dětí v náhradní péči co nejvíce přirozenému

prostředí, vyvstává otázka, zda je žádoucí celou skupinu osob z procesu

zprostředkování osvojení a pěstounské péče vyloučit. Bylo zjištěno, že právě

z jednání sociálních pracovníků a z dlouhého administrativního procesu

zprostředkování, mají homosexuálové jako uchazeči o náhradní rodinnou péči

strach. Budoucnost ukáže, jak se postoj společnosti k otázce osvojení nebo

pěstounství dětí v ústavní péči homosexuály bude vyvíjet. I s ohledem na nově

složenou dolní komoru Parlamentu České republiky.
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ČR Česká republika

EPI The Europen Parliament’s Intergroup on LBDT Rights

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EU Evropská unie

LGBTI hromadné označení gayů, leseb, bisexuálů, transgender

a intersexuálních lidí
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou registrovaného partnerství a je

zaměřena především na aktuální otázky týkající se práv homosexuálů k nezletilým

dětem. Skládá se z devíti kapitol, jež postupně rozebírají jednotlivé oblasti

související s registrovaným partnerstvím. První kapitola se věnuje historickému

kontextu a nástinu vývoje postavení homosexuálů ve společnosti. V kapitole druhé

jsou definovány základní pojmy, se kterými diplomová práce pracuje. Kapitola třetí

rozebírá prameny právní úpravy na úrovni Evropské unie a ústavněprávní rovinu.

Čtvrtá kapitola hovoří o soužití osob a především o institutu registrovaného

partnerství a je rozdělena do tří podkapitol. První podkapitola se týká institutu

manželství, tradičního svazku dvou osob. Další podkapitola se zabývá vývojem

institutu registrovaného partnerství a procesem schvalování zákona s uvedením

některých argumentů, které při legislativním procesu na půdě Poslanecké sněmovny

zazněly. Poslední podkapitola je věnována rozboru platné právní úpravy

s upozorněním na některé zvláštnosti právní úpravy registrovaného partnerství.

Druhá část a následující kapitoly diplomové práce jsou věnovány homoparentální

rodině. Nejdříve je vysvětleno, co pojem homoparentální rodina znamená. Kapitoly

šest a sedm rozebírají jednotlivé způsoby, kterými lze homoparentální rodinu

založit. Osmá kapitola upozorňuje na reálné těžkosti, kterým homoparentální rodina

čelí v souvislosti s aplikací ostatních právních předpisů. V pěti podkapitolách

rozdělených dle oblastí, kterých se týkají, je ukázáno, jaké dopady na každodenní

život má skutečnost, že institut registrovaného partnerství má odlišný právní režim

než manželství a že homoparentální rodina netvoří rodinu dle práva. Poslední

devátá kapitola obsahuje úvahy de lega ferenda autorky diplomové práce opřené

i o diskusi vedenou s Mgr. Bc. Veronikou Froňkovou.
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Abstract

This thesis deals with the legal regulation of the registered partnership and focuses

mainly on the current issues concerning the rights of gay people towards minors.

It consists of nine chapters, which gradually discuss the various areas related to the

registered partnership. The first chapter deals with the historical context and the

outline of the development of homosexuality in the society. The second chapter

defines the basic terms with which the thesis operates. The third chapter discusses

the sources of legal regulation at the European Union and the constitutional law

level. The fourth chapter talks about the coexistence of people and especially about

the institute of the registered partnership and it is divided into three subchapters.

The first subchapter deals with the institute of marriage, a traditional union of two

persons. The next subchapter deals with the development of the institute of the

registered partnership and the process of approval of the law, including some

arguments that have been heard during the legislative process at the Chamber of

Deputies. The last subchapter is devoted to the analysis of the valid legal

regulation, with attention to some particularities of the legal regulation of the

registered partnership. Two following chapters deal with the development of the

institute of the registered partnership and the subsequent legal regulation. The

second part and the subsequent chapters of the thesis are dedicated to

a homoparental family. At first, it is explained what the term homoparental family

means. Chapters six and seven discuss the different ways in which a homoparental

family can be created. Chapter eight draws attention to the real difficulties faced by

the homoparental family in relation to other legislation. In the five subchapters that

are broken down by subject area, it is shown what impact the fact that the institute

of the registered partnership has a different legal regime than marriage, has on

everyday life, and that the homoparental family does not form a family by law. The

last chapter, chapter nine contains de lega ferenda considerations of the author of

the thesis, based on the discussion with Mgr. Bc. Veronika Froňková.