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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce tvoří specifickou úzkou oblast právní úpravy. Je to téma
nicméně aktuální, nesoucí však s sebou celou řadu teoretických otázek. To dokládá i
existující odborná literatura a judikatura. Domácí i zahraniční.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje kvalitní znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů.
Práce je poměrně podrobná. Je zde použit adekvátní okruh odborné literatury. Cizojazyčné
prameny žel postrádám. Adekvátně je zastoupena i judikatura. S obojím je poměrně aktivně
pracováno. Jde o převážně teoretickou práci.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Umožňuje logickou orientaci v problematice.
Svým rozsahem odpovídá danému druhu kvalifikační práce.

4. Vyjádření k práci
Práci považuji za zdařilou. Práce vytváří adekvátní předpoklady pro další zkoumání. Je
poměrně komplexního charakteru. Oceňuji aktuálnost tématu i důsledný retrospektivní
pohled na legislativní vývoj.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 2

Samostatnost při zpracování
tématu

1

Logická stavba práce 2

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

2

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

2

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

2

Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Quo vadis - další možný vývoj

legislativy.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň velmi dobře - dobře

V Praze 16.1.2018 doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.